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DOLEŽALOVÁ, Markéta. Relaxační cvičení v denním programu mateřské školy. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 70 s. Diplomová práce.

Diplomová práce pojednává o důležitosti pohybu a odpočinku jakožto základních

potřebách každého dítěte. Je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická

část se zabývá vymezením základních pojmů vztahujících se k dané problematice. Jedná

se především o pohyb, relaxaci a vývoj předškolního dítěte. Naopak praktická část

obsahuje vytvořený metodický materiál. V tomto materiálu jsou uvedena konkrétní

relaxační cvičení, která lze zařadit do běžného denního režimu mateřské školy.
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Úvod

Jak již samotný název diplomové práce (dále jen DP) Relaxační cvičení v denním

programu mateřské školy napovídá, práce pojednává především o relaxačních cvičeních.

Relaxace, stejně jako pohyb, je důležitou součástí zdravého životního stylu. Pomocí

relaxace se tělo regeneruje a nabírá nové síly. Důležité je však umět správně relaxovat.

Toho lze docílit mnoha způsoby. Od aktivního odpočinku, přes různé masáže, wellness

pobyty až po čistě klidovou relaxaci za doprovodu mluveného slova, hudby apod. DP se

zabývá především pohybovou a klidovou relaxací v podobě relaxačních cvičení. Zároveň

je zacílena na konkrétní cílovou skupinu – děti předškolního věku. Aby byla zvolená

relaxace pro danou věkovou kategorii vhodná, je důležité znát stádium vývoje, ve kterém

se dítě nachází. Především se jedná o fyzický a psychický vývoj předškolního dítěte.

Podle těchto parametrů je třeba zvolit správný způsob relaxace, ať už se jedná o relaxaci

pohybovou či klidovou. Zákonitosti a prvky relaxace je důležité nastavit již v mateřské

škole. Pokud děti naučíme správně relaxovat, alespoň částečně do budoucna

minimalizujeme dopad civilizačních chorob. Dle mého názoru správnou relaxací lze

předcházet únavě, stresu či přepracování. Dítě či dospělý člověk ovládající správnou a

dostatečnou formu relaxace je více psychicky rezistentní, lépe zvládá stres a psychickou

zátěž. Zároveň je schopen vhodněji a efektivněji řešit problémové situace, méně

zmatkuje. Myslím si tedy, že relaxací lze do jisté míry předcházet také syndromu

vyhoření a udržovat se tak v psychické pohodě, která se následně projeví v našem

chování a myšlení. Konkrétní náměty na relaxaci jsou následně popsány v praktické části.

Relaxační cvičení jsou zároveň přizpůsobena tak, aby šla zařadit do běžného denního

režimu mateřské školy. Nástrojem pro dosažení cíle DP jsou tedy relaxační cvičení.

V teoretické části DP jsou nastíněny základní pojmy týkající se dané problematiky. Tyto

pojmy jsou především pohyb, relaxace a charakteristika předškolního věku.
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1 Vymezení a charakteristika základních pojmů

Mezi základní pojmy týkající se dané problematiky patří pohyb a pohybová aktivita, které

jsou potřebou každého dítěte. Dále charakteristika a věkové zvláštnosti předškolního

dítěte v oblasti fyzického a psychického vývoje, relaxace jakožto zvolený cíl DP a

relaxační cvičení jako nástroj k dosažení daného cíle.

1.1 Pohyb, pohybová aktivita

Pohyb je pro dítě, a nejen pro něj, přirozenou potřebou a automaticky jej vyhledává.

Rovněž tvoří základ zdravého životního stylu společně s dalšími důležitými prvky, jako

je životospráva a spánek (Mužík, Vlček a kol., 2010). Dítě si prostřednictvím pohybové

aktivity zároveň utváří svůj pravidelný rytmus dne a postupně si na něj zvyká

(Miklánková, Sigmund a Frömel, 2011). Prostřednictvím pohybu dítě získává mnohé

dovednosti a kompetence. Proto je nasnadě zařazovat dostatek pohybu již v předškolním

věku. Mnoho těchto kompetencí uvádí Rámcový vzdělávací program pro předškolní

vzdělávání (dále jen RVP PV), který je závazným dokumentem pro vzdělávání

předškolních dětí (Dvořáková, 2011).

Ačkoli je pohyb přirozenou potřebou, nutno si uvědomit, že každé dítě je jiné. Nutnost

pohybu se různí u každého jednotlivého dítěte. Diference mezi dětmi mohou být velmi

markantní (Dvořáková, 2002). Pohyb či pohybová aktivita je definována mnoha různými

způsoby. Jedna z definic pohybové aktivity zní: „Pohybová aktivita je druh tělesného

pohybu člověka, charakteristického svébytnými vnitřními determinantami

(fyziologickými, psychickými, nervosvalovou koordinací, požadavky na svalovou

zdatnost, intenzitou apod.) i vnější podobou a formou, vykonávaného hybnou soustavou

při vyšší kalorické spotřebě, tj. při energetickém výdeji vyšším než při stavu člověka v

klidovém metabolismu. Pohybovou aktivitou je např. chůze, plavání, běh, skok, hod,

fotbal apod.“ (Dobrý a kol., 2009, s. 10).

Je však pravdou, že současná moderní doba příliš pohybu dětí nenahrává díky všem svým

technickým vymoženostem a přílišnému spěchu. Ačkoli si mnoho rodičů potřebu pohybu

svých dětí uvědomuje, nejsou s to tuto potřebu svého dítěte naplnit. Důvody této

neschopnosti jsou různé, neznalost vhodných aktivit, nedostatek času, lenost apod.

Důležitým faktorem ovlivňujícím pohybovou aktivitu dítěte je rovněž samotný postoj

rodičů k pohybu. Pokud rodiče nemají pozitivní vztah k pohybu, jen těžko budou své
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potomky v pohybu aktivně podporovat. Opačným extrémem jsou velmi aktivní rodiče,

kteří chtějí mít ze své ratolesti budoucího šampiona či přeborníka v dané disciplíně. Této

své vizi pak podřizují veškerý jeho čas. Dítě je následně často přehlceno množstvím

aktivit, které pro něj přestávají být atraktivní. Nehledě na to, že některé disciplíny jsou

pro dítě příliš náročné a neodpovídají jeho vývojové úrovni. Takto vytížené ratolesti

následně nezbývá žádný čas na spontánní aktivity v podobě hraní, malování, vyrábění

apod. a ztrácí tak bezstarostnost svého dětství (Dvořáková, 2002).

Jak již bylo řečeno, dítě předškolního věku pohyb potřebuje a vyhledává, neobejde se bez

něj. Pokud dítě nemá dostatek prostoru pro pohyb, odrazí se to rovněž v jeho chování.

Dlouhodobá deprivace z nedostatku pohybu může způsobit nevratné změny ve vývoji a

psychice daného dítěte. Může mít rovněž za následek problémy v sociálních vztazích

(Dvořáková, 2002).

1.2 Ontogeneze předškolního dítěte

Mateřská škola podporuje a zajišťuje zdravý vývoj předškolního dítěte. Realizace je však

možná pouze v případě, kdy škola zároveň spolupracuje s rodinou. Rodina musí být

seznámena s výchovnými cíli a režimem dané mateřské školy a respektovat jej (Forrai,

1988). Nicméně ke správnému přístupu k dítěti je třeba znát, na jaké vývojové úrovni se

právě nachází. Je důležité uplatňovat individuální přístup. Pro účely DP jsou podstatné

především dvě oblasti vývoje – tělesná a psychická. Zmíněné dvě oblasti jsou níže

rozebrány vždy s ohledem na zvláštnosti předškolního věku, tedy dítěte ve věku od tří do

šesti/sedmi let.

1.2.1 Tělesný vývoj

Co všechno by dítě v daném věku mělo zvládat? A je opravdu nutné, aby daný pohyb

provedlo přesně v určitou dobu, uvedenou jako obvyklou? Nesmíme zapomínat na fakt,

že každé dítě je jiné a stejně odlišný bude i jeho tělesný vývoj. Vývojové rozdíly mohou

být mezi jednotlivými dětmi velmi markantní. Stejně rozdílně se vyvíjí i tělesné

parametry každé individuality. V předškolním období tělesný vývoj poměrně rychle

postupuje a některé dovednosti se vyvinou během krátkého časového období.
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K tělesnému vývoji také neodmyslitelně patří motorika. Motorika znamená celkovou

pohybovou schopnost organismu. Tato schopnost se u předškolních dětí postupně

zvyšuje a zdokonaluje. Pohyby dítěte jsou více koordinované, je mnohem hbitější a

zručnější než v předchozím batolecím období. Spolu s vývojem motoriky se během


[…]


V závislosti na zvoleném typu hodnocení bylo poměrně snadné výsledky

zpracovat do podoby grafů.
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 Zhodnocení metodického materiálu

Metodický materiál byl hodnocen pomocí ankety. Každá anketní otázka

obsahovala škálu předem daných možností. Tyto možnosti byly snadno

pozorovatelné, tudíž nebylo těžké na otázku ke každé jednotlivé aktivitě

odpovědět. V případě volného hodnocení by bylo zpracování konečného

hodnocení uvedeného souboru podstatně složitější a časově náročnější.

Závěry pro teorii

Odborné literatury zabývající se problematikou, o níž pojednává tato DP, existuje

poměrně velké množství. Vytvořený metodický materiál by však mohl posloužit

jako podklad pro výzkum, zda uvedená relaxační cvičení mají prokazatelně

pozitivní vliv na schopnosti dětí. Bylo by možné zkoumat, do jaké míry je tento

vliv na děti pozitivní a zda uvedené činnosti rovněž přispívají ke zklidnění a

zpříjemnění celkového klimatu třídy či posilují pozitivní vztahy mezi dětmi

navzájem. Lze očekávat, že dostatečně dlouhou realizací těchto aktivit lze přispět

k celkové příjemné a pohodové atmosféře v třídním kolektivu. Metodických

materiálů s relaxačními cvičeními existuje nepřeberné množství. Avšak ne

všechny publikace jsou cíleny na požadovanou věkovou kategorii, děti

předškolního věku. Tento soubor lze použít jako inspiraci pro tvorbu další

publikace s činnostmi určenými pro dětské aktéry.

Závěry pro praxi

Vzniklý soubor relaxačních cvičení může sloužit jako inspirace k podpoře

schopnosti relaxovat nejen učitelkám mateřských škol. Zároveň může být

námětem pro táborové vedoucí při potřebě zklidnění dětí či různé sportovní

kroužky a oddíly sdružující děti daného věku. Rovněž může sloužit jako podklad

pro rodiče dětí, kteří chtějí nenásilným způsobem zklidnit své ratolesti či je

zábavnou formou naučit něco nového. Při modifikaci obtížnosti či pomůcek je

tento metodický materiál vhodný i pro starší věkové kategorie, nejen děti

předškolního věku.
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Příloha A: Básnička k aktivitě Veselá gymnastika

Mám dvě ruce na tleskání, (zatleskáme)

mám dvě nohy na běhání, (běh na místě)

dvě chodidla, aby stála, (podupy každou nohou)

rukama si zamávala, (zamáváme)

mám dvě oči na koukání, (zamrkáme na sebe)

dvě uši na poslouchání, (zataháme se za uši)

jeden nos na dýchání (zafuníme)

a svou pusu na foukání. (zafoukáme)

(Guillaud, 2015, s. 32)
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Příloha B: Básnička k aktivitě Opičí tanec

Dáme ruku (nohu, zadek, loket, hlavu, ucho, patu, …) sem (dáme část těla na jednu

stranu)

my dáme ruku (…) tam (dáme část těla na druhou stranu)

dáme ruku (…) sem (dáme část těla na první stranu)

a pak s ní zatřesem, (zatřeseme s částí těla)

uděláme honky tonky rotaci, (zatočíme se na místě)

ať máme legraci. (vyskočíme a tleskneme)

(ústní lidová slovesnost)
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Příloha C: Text k aktivitě Unavený medvídek

Byl jednou jeden medvídek, který žil v lese. Celý den pobíhal po lese, skotačil a

hrál si s ostatními zvířátky. Nastal večer a medvídek se vrátil do své

jeskyně…spokojený, ale také velmi unavený…za celý ten náročný den. Lehl si tedy

na záda na deku…zatřepal jednou tlapičkou…ale byla těžká, a tak ji nechal

spadnout. Potom udělal to samé i s druhou tlapičkou…zatřepal s ní…byla těžká,

a tak ji nechal spadnout na deku. Medvídek ležel a cítil, jak je unavený a

ospalý…přední i zadní tlapky měl těžké…i hlavu…i zadeček. Medvídek si volně a

zhluboka dýchal…uvolnil si pomalu hlavičku…a ouška, nejprve jedno, pak

druhé…a potom taky pusu a nos…a to už se mu pomalu začaly klížit a zavírat

oči…nebránil se tomu a zavřel je. Zdálo se mu, že je s ním jeho maminka a že ho

hladí a polehoučku kolíbá. Medvídek zhluboka a volně dýchal…bylo mu moc

hezky…a chtělo se mu…spát (Šimanovský, 2007, s. 224).
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Příloha D: Dotazník k hodnocení relaxačních cvičení

U
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Poznámky

Je aktivita relaxačním cvičením?

Jsou zapojeny všechny děti?

Je reakce dětí pozitivní?

Je aktivita příliš časově náročná?

Je vhodně zvolena praktická ukázka?

Je aktivita snadno pochopitelná?

Objevuje se ztrátový čas při realizaci?

Je aktivita vhodná pro předškolní děti?
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Příloha E: Souhlas s fotografováním dětí

Vážení rodiče,

Váš syn/Vaše dcera je zapojen(a) do pohybových činností v rámci diplomové práce

studentky Pedagogiky předškolního věku Univerzity Hradec Králové. Tímto Vás žádám

o svolení k fotografování Vašeho dítěte a využití fotografií pro účely této diplomové

práce.

Děkuji.

Souhlasím Podpis rodičů
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Příloha F: Příklad vyplněného dotazníku

Žvýkačka
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Poznámky

Je aktivita relaxačním cvičením? X

Jsou zapojeny všechny děti? X

Je reakce dětí pozitivní? X

Je aktivita příliš časově náročná? X

Je vhodně zvolena praktická ukázka? X

Je aktivita snadno pochopitelná? X

Objevuje se ztrátový čas při realizaci? X

Je aktivita vhodná pro předškolní děti? X