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Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň
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Formální stránka práce: odpovídá
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Cíl práce: splněn
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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Formální stránka:
- použití zkratky (DP) v názvu kapitoly (str. 29);
- příliš velké odsazení textu (např.: str. 49 – 52);
- popisky obrázků v celé práci (velikost písma, tučnost).

Obsahová a věcná stránka:
- v metodologii práce chybí podkapitola popisující charakteristiku skupiny učitelek (věk,

vzdělání, délka praxe, zkušenosti s relaxačními technikami,…);
- dále v metodologii práce chybí podkapitola věnovaná popisu šetření (kdy a jak došlo

k vyplňování dotazníků,…).

Jazyková a stylistická stránka:
- práce jazykově, stylisticky a gramaticky vyhovuje.

Otázky k obhajobě:
1. Na základě koho (či čeho) členíte relaxaci na pohybové, imaginační a statické

aktivity?
2. Čím si vysvětlujete nejmenší zájem dětí o statické aktivity?
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